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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время циклодекстрины, представляющие собой регулярно

построенные циклические олигосахариды, являются перспективным классом

органических соединений с большими возможностями для практического

применения. Это обусловлено их относительной дешевизной, нетоксичностью,

биоразлагаемостью и рядом других уникальных свойств, в первую очередь,

благодаря наличию гидрофобной полости, возможностью образования достаточно

прочных соединений включения типа гость-хозяин с подходящими по размеру и

природе гостями. При этом важно, что такие свойства циклодекстринов как

растворимость в воде и способность к образованию соединений включения могут

быть направленно изменены путем их химической модификации. Однако,

химическая модификация циклодекстринов представляет собой непростую в

экспериментальном отношении задачу из-за большого набора разных по природе

гидроксильных групп. В дополнение оказалось, что, несмотря на хорошую

разработанность многих методик синтеза применительно к моносахаридам и

линейным олигосахаридам, простой перенос этих методик для функционализации

циклодекстринов оказался невозможен из-за особого, супрамолекулярного влияния

циклодекстриновой полости. Поэтому поиск новых, эффективных путей

модификации циклодекстринов всегда является актуальной проблемой, успешно

решенной лишь для отдельных, конкретных случаев.

В последние десятилетия особые физико-химические свойства и полостная

структура циклодекстринов определили их высокую ценность как эксципиентов

для фармакологических исследований. Связывание лекарственных соединений

обычно происходит за счет образования комплексов включения с

циклодекстрином, реже за счет конъюгирования (ковалентного связывания), что в

итоге приводит к улучшению определенных свойств лекарств, например, таких как

водорастворимость, стабильность и биодоступность. При этом следует учитывать,

что образование комплексов включения возможно со всей молекулой

лекарственного соединения или только с её частью, а сами комплексы
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циклодекстрин-лекарственное соединение могут находиться в динамическом

равновесии с исходными соединениями с разными величинами констант

диссоциации, которые зависят от природы гостя, растворителя (чаще всего это

вода) и ряда других факторов.

Среди многочисленных соединений циклодекстринов их димерные

(олигомерные) производные привлекают особое внимание благодаря нескольким

участкам для связывания различных соединений (т.н. мультивалентность), что

особенно проявляется при связывании ди(олиго)топных гостей. Недавно было

обнаружено, что благодаря наличию двух и более внутренних циклодекстриновых

полостей, их пространственной сближенности и ряду других особенностей, эти

производные обладают повышенным, так называемым кооперативным (не

аддитивным) эффектом к включению многочисленных гостей, что позволяет

определять их как новый класс супрамолекулярных структур. В связи со сказанным

мы провели специальное исследование, представленное в виде диссертационного

сочинения, посвященное синтезу некоторых димерных производных

β-циклодекстрина и образованию комплексов включения с соединениями,

представляющими фармакологический интерес.

Цель работы. Исследование и разработка эффективных подходов к

получению регионаправленно замещенных по гидроксильным группам димерных

(олигомерных) производных β-циклодекстрина и комплексов включения на их

основе по типу гость–хозяин с некоторыми лекарственными соединениями для

создания новых форм лекарственных средств на их основе.

Для достижения цели необходимо было решить следующие задачи:

➢ разработать эффективные пути синтеза простых эфиров путем

модификации первичных гидроксильных групп β-циклодекстрина одно- и

двухатомными спиртами;

➢ предложить удобные пути синтеза димерных производных

β-циклодекстрина, содержащих связывающие линкеры по первичным и вторичным

гидроксильным группам;
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➢ исследовать возможность получения комплексов включения

алкилированных по первичным гидроксильным группам производных

β-циклодекстрина с гостями различной природы;

➢ получить амфифильные диаминные дикатионные производные

β-циклодекстрина (Болаамфифилы) и изучить образование комплексов включения

с рядом соединений, представляющих фармакологический интерес;

➢ провести исследование фармакологического действия

синтезированных конъюгатов и комплексов включения β-циклодекстрина, а также

его производных.

Научная новизна работы заключается в следующем:

✓ впервые проведено систематическое исследование в области синтеза

димерных производных β-циклодекстрина и исследована их способность к

образованию соединений включения;

✓ разработаны эффективные пути синтеза монозамещенных по

первичным и вторичным гидроксильным группам циклодекстринов, на основе

которых возможен дальнейший синтез новых функционально замещенных

циклодекстринов;

✓ исследовано получение соединений включения циклодекстрина с

гостями, представляющих фармакологический интерес;

✓ найдено, что димерные производные β-циклодекстрина, связанные

линкером по вторичным гидроксильным группам, в плане образования соединений

включения существенно устойчивее димеров, соединенных линкером по

первичным гидроксильным группам, что расширяет их возможности применения

как молекулярных контейнеров для решения ряда практических задач в области

фармацевтики и биомедицины;

✓ изучен цитотоксический эффект некоторых комплексов включения и

конъюгата β-циклодекстрина с противоопухолевым препаратом Даунорубицин, при

этом найдено, что некоторые соединения включения обладают сильной

антипролиферативной активностью в отношении ряда опухолевых клеток.
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Практическая значимость. Предложены практические пути получения

димерных (олигомерных) производных β-циклодекстрина, представляющих

интерес как потенциальные носители (соединения включения и конъюгаты)

лекарственных средств для фармакологических исследований в разных

направлениях. Кроме того, разработанные методики позволяют получать

стабильные комплексы включения циклодекстринов с некоторыми кислотами,

имеющими лекарственную природу. Таким образом, на основе предложенных

методик возможно создание димерных производных β-циклодекстрина и

комплексов включения на их основе для получения новых форм лекарственных

препаратов, обеспечивающих высокоэффективную и точечную доставку

лекарственных средств.

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов

проведенных исследований подтверждается использованием различных вариантов

спектроскопии ЯМР 1Н, 13С, в том числе двумерной спектроскопии ЯМР

HOMOCOR {1H–1H} и HETCOR {1Н–13С}, масс-спектрами MALDI–TOF, а также

элементного анализа.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы были

представлены и обсуждались на V Международной научной конференции Advance

in synthesis and complexing (Москва, 22–26 апреля 2019 г.), XXI Менделеевском

съезде по общей и прикладной химии (Санкт-Петербург, 09–13 сентября 2019 г.),

VI Международной научно-практической конференции Экология XXI века: синтез

образования и науки (Челябинск, 18–21 мая 2020 г.), XII Всероссийской научной

конференции «Химия и технология растительных веществ» (Киров, 29 ноября – 02

декабря 2022 г.).

Диссертационное исследование выполнено на кафедре органической химии

Института биологии и химии Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Московский педагогический

государственный университет». С 2017 г. работа была непосредственно связана с

выполнением гранта Российского фонда фундаментальных исследований

№ 16-03-00444.
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Публикации. Основное содержание работы отражено в 12 научных

публикациях, в том числе в 8 статьях в изданиях, рекомендованных ВАК для

размещения материалов диссертаций, и 4 тезисах докладов.

Объем и структура работы. Диссертационная работа изложена на 162

страницах машинописного текста: состоит из введения, литературного обзора

(глава 1), обсуждения результатов собственных исследований (глава 2),

экспериментальной части (глава 3), заключения и приложения, где приведены

результаты выполненных фармакологических испытаний в ФГБУН Федеральном

исследовательском центре проблем химической физики и медицинской химии

Российской академии наук, и содержит 35 схем, 73 рисунка и 17 таблиц. Список

цитируемой литературы включает 208 наименований.

Автор считает приятным долгом выразить благодарность и признательность

своему научному руководителю д.х.н., проф. М.К. Грачеву, а также к.х.н. Г.И.

Курочкиной за постоянную поддержку и внимание, асс. В.В. Глушко за

регистрацию ЯМР спектров, к.х.н. А.А. Моисеевой за помощь в регистрации и

интерпретации масс-спектров MALDI-TOF в Лаборатории фосфорорганических

соединений ФГБУН Института элементоорганических соединений им. А.Н.

Несмеянова Российской академии наук (ИНЭОС РАН), к.б.н. Л.В. Аникиной за

организацию и проведение фармакологических испытаний в ФГБУН Федеральном

исследовательском центре проблем химической физики и медицинской химии

Российской академии наук (г. Черноголовка).
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ГЛАВА 1. ОСОБЕННОСТИ ХИМИИ И

ПРИМЕНЕНИЯ ЦИКЛОДЕКСТРИНОВ

(ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР)

1.1 Краткий обзор истории циклодекстринов

Циклодекстрины, также известные как декстрины Шардингера,

циклоамилозы и циклоглюкоамилозы, принадлежат к семейству циклических

олигосахаридов. Соединения были впервые выделены Villiers A. [1] в 1891 году.

Эти встречающиеся в природе молекулы, полученные путем ферментативного

расщепления крахмала, представлены в виде циклов, содержащих от 6 до 12 единиц

глюкозы. В 1904 году Schardinger F. [2] определил циклическую структуру

циклодекстринов, которые, согласно полученным данным, образуются в

результате ферментативного разложения крахмала ферментом амилазой или

циклодекстриназой [3], выделяемой бактериями, главным образом Bacillus

macerans [4, 5]. Однако их химическая структура была полностью выяснена только

в 1938 году благодаря работам Freudenberg F. и соавт. [6]. Авторы впервые

сообщают о возможности образования этими соединениями комплексов

включения. Тем не менее, новаторская разработка в этом направлении была в

основном осуществлена учеными Cramer F. [7], French D. и соавт. [8] в 1950-х

годах, которые работали над синтезом и очисткой первых комплексов включения

на основе циклодекстринов. Freudenberg F. и соавт. положили начало

значительному росту исследований циклодекстринов в последние десятилетия,

особенно в качестве модели активности ферментов [9, 10, 11]. В 1970-80-х годах

Szetjli J. [12] внес важный вклад в эту область, в частности, проведя обширное

исследование комплексов включений, образованных из циклодекстринов, и

расширяя использование циклодекстринов в хроматографии [13].

В настоящее время циклодекстрины получают в больших масштабах путем

ферментативного расщепления амилозы (линейной формы крахмала).

Эта деградация осуществляется специфическим ферментом:
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циклодекстринглюкозилтрансферазой. Во время этого процесса спиральная

структура крахмала разрушается и образуется циклическая.

Тремя наиболее распространенными и практически важными натуральными

производными являются α-, β- и γ-циклодекстрины, которые состоят из 6, 7 и 8

α-l,4-связанных D-глюкопиранозных звеньев соответственно. Это ферментативное

превращение также дает побочные продукты, часто называемые гигантскими

циклодекстринами, которые могут содержать до 14 единиц D-глюкозы [14]. В их

основе находится молекулярная полость, обладающая очень оригинальными

свойствами, благодаря особому пространственному расположению глюкозидных

фрагментов, составляющих циклодекстрины.

Циклодекстрины и их модифицированные формы являются наиболее яркими

объектами изучения супрамолекулярной химии. Интерес к исследованию

циклодекстринов в основном обусловлен их способностью выступать в качестве

надежных основ для широкого набора соединений включения вследствие того, что

их внутренняя полость способна образовывать комплексы в водном растворе [15] с

различными гидрофобными соединениями. Поэтому циклодекстрины

производятся в значительных количествах и используются в различных отраслях

промышленности [15]. Некоторые из основных направлений применения

циклодекстринов находятся в области фармацевтики, в качестве носителей

лекарств, солюбилизаторов и ингредиентов для улучшения стабильности,

биодоступности и фармакокинетических свойств лекарств [16]. Они также

используются в пищевой промышленности, косметике, средствах личной гигиены

и туалетных принадлежностях, главным образом для стабилизации, контроля

запаха, защиты вкуса и придания аромата, повышения растворимости в воде и

термостабильности масел [17]. Кроме того, они используются в

сельскохозяйственной и химической промышленности в качестве добавок в

сельскохозяйственные химикаты или в катализаторах для удаления или

детоксикации отходов [18]; и в аналитических науках, таких как разделение

энантиомеров с помощью высокоэффективной жидкостной хроматографии
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(ВЭЖХ), газовой хроматографии (ГХ), или в качестве хиральных агентов в

спектроскопии ЯМР и кругового дихроизма [19].

1.2 Структура и основные свойства циклодекстринов

Три основных α-, β- и γ-циклодекстрина это кристаллические, гомогенные,

негигроскопичные вещества, которые представляют собой торообразные

макроциклы, состоящие из 6, 7 и 8 звеньев α-D-глюкопиранозы, соответственно

[20, 21], хотя также были выделены и идентифицированы более крупные

циклодекстрины, состоящие из 9–14 звеньев. Глюкозидные звенья имеют

конформацию, которая придает циклодекстрину форму усеченного конуса, причем

более широкий край тора образован вторичными гидроксильными группами, а

узкий – первичными гидроксильными группами (рисунок 1.1 и рисунок 1.2). Таким

образом, молекула циклодекстрина включает три набора различных по природе

гидроксильных групп в положениях С2, С3 и C6 глюкозидных фрагментов.

Количество единиц фрагментов глюкозы и определяет размер кольца

циклодекстрина.

Рисунок 1.1 – Структурные формулы α-, β (1)-, γ- (n = 1, 2, 3, соответственно)
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Рисунок 1.2 – Схематическое изображение (а) – химической структуры

D-глюкопиронозной единицы, (б) – трёхмерной структуры циклодекстринов и

(в) – пространственных структур α-, β- и γ- циклодекстринов, где n = 6, 7 и 8

глюкопиранозных единиц, соответственно

Внутренняя полость циклодекстринов относительно гидрофобна, в то время

как их внешняя поверхность, особенно по краям, гидрофильна. Водородные связи

образуются между 2- и 3-гидроксильными группами соседних звеньев глюкозы,

что делает структуру циклодекстрина довольно жесткой [22]. Среди трех основных

форм циклодекстринов его β-форма является наиболее жесткой из-за оптимального

пояса водородных связей, что вызывает его наименьшую растворимость в воде.

Пояс водородных связей в α-циклодекстрине неполный, в то время как структура

13

γ-циклодекстрина является некопланарной и более гибкой, что, очевидно, делает

его наиболее водорастворимым [23]. Конформация циклодекстрина в растворе

почти идентична конформации в кристаллическом состоянии. Циклодекстрины

стабильны в щелочных растворах, но они чувствительны к кислотному гидролизу.

Следует учитывать важное обстоятельство, которое во многом определяет

стратегию синтеза и применения циклодекстринов: β-циклодекстрин намного хуже

растворим в воде (18.4 г‧л-1), чем α- и γ-циклодекстрины (145 и 232 г‧л-1,

соответственно). И наоборот, β-циклодекстрин хорошо растворим в таких

полярных органических растворителях, как пиридин, ДМСО и ДМФА, тогда как α-

и 𝛾-циклодекстрины в них малорастворимы [24]1.

1.3 Селективная модификация гидроксильных групп циклодекстринов2

Практическая значимость циклодекстринов может быть существенно

увеличена для их производных, выбор которых зависит от назначения продукта.

Например, если для фармакологического применения требуется более

водорастворимое производное циклодекстрина, то проводят хаотичное замещение

гидроксильных групп, например, на сульфатную, гидроксипропильную,

карбоксильную или другую гидрофильную группу. Обычно такие продукты

представляют собой смесь отдельных соединений и характеризуются различными

степенями замещения.

Наиболее важной характеристикой циклодекстринов является их способность

образовывать комплексы гость–хозяин посредством нековалентных

взаимодействий с большим разнообразием молекул–гостей, например с

Холестерином [25] (рисунок 1.3).

1 Повышенная популярность β-циклодекстрина во многом определяется его другой особенностью: он примерно в

10 раз дешевле, чем α- и в 100 раз дешевле, чем γ-циклодекстрин.
2 С учетом того, что в литературе широко представлены обзоры по получению разнообразных производных

циклодекстринов (см., например [7, 12]), в разделах 1.3.1, 1.3.2 и 1.4 представлены, на наш взгляд самые

популярные способы получения практически значимых производных циклодекстринов.
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Рисунок 1.3 – Процесс комплексообразования β-циклодекстрина с Холестерином

Липофильная полость циклодекстринов обеспечивает микросреду, в которую

могут попадать гидрофобные молекулы подходящего размера с образованием

комплексов включения. Основными движущими силами такого рода

взаимодействия гость–хозяин является высвобождение молекул воды из полости

циклодекстрина, как и участвующие в комплексообразовании силы

Ван-дер-Ваальса [26].

Другие важные факторы, такие как обратимость и гибкость

комплексообразования, взаимодействие с соответствующей средой и подвижность

компонентов системы, дополнительно определяют успех процесса молекулярной

самосборки [27].

Образование комплекса гость–хозяин в растворе в соотношении 1:1

представляет собой равновесный процесс между диссоциированными и

ассоциированными частицами, который характеризуется константой стабильности

комплекса. Это самый простой и частый случай, однако для комплексов

циклодекстринов гость–хозяин существуют стехиометрии 2:1, 1:2 или 2:2, что

обусловлено тем, что усеченная форма и размер молекулярной полости различных

циклодекстринов не всегда позволяют включать гостевые молекулы больших

стерических объемов. Таким образом, многие соединения не могут соединяться с

циклодекстрином в комплексы включений со стехиометрией 1:1, но дают начало

супрамолекулярным структурам, включающим две молекулы циклодекстрина для

молекулы–гостя [28]. Сообщалось и о трехкомпонентных комплексах

циклодекстрина, где третьи соединения, такие как спирты или амины, действуют

как «регулятор пространства» для оптимизации подгонки гостя к полости хозяина.
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Coleman A.W. и соавт. [29] провели свои исследования на β-циклодекстрине,

наименее водорастворимым из трех нативных циклодекстринах, и обнаружили, что

добавление разрушающих структуру воды растворенных веществ или увеличение

рН раствора (при значениях выше 12.5) для ионизации – ОН-группы приводят к

увеличению растворимости.

1.3.1 Перзамещение по положениям С2, С3 и С6

Известно, что первичные гидроксильные группы в положении С6 являются

наиболее нуклеофильными по сравнению со вторичными гидроксильными

группами в положениях С2 и С3. Чаще всего для их замещения применяют

трет-бутилдиметилсилильные группы (TBDMS) или атом галогена

(дезоксипроизводные).

Синтез пер-6-О-(трет-бутилдиметилсилил)-α-, β- и γ-циклодекстринов

проводят реакцией нативного циклодекстрина с

трет-бутилдиметилсилилхлоридом и ВаО [30, 31] в присутствии оснований –

пиридина [32, 33] или имидазола [34, 35] (рисунок 1.4). Среди оснований пиридин

давал наилучшие выходы [33].

Рисунок 1.4 – Синтез пер-6-О-(трет-бутилдиметилсилил)-

α-, β- и γ-циклодекстринов

Гекса-6-О-(трет-бутилдиметилсилил)-α-циклодекстрин послужил удобным

полупродуктом для получения производных, замещенных в положениях 2 и 3
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ацетильными, метильными, бензильными и другими группами (рисунки 1.4 – 1.6).

Последующее снятие защитных силильных групп с помощью BF3·ТНF, метилатом

натрия или фторидом тетрабутиламмония (TBAF) приводит к получению

производных, где гидроксильные группы в положениях 6 готовы к любой

последующей функционализации (рисунок 1.5) [30]. Аналогичные превращения

протекают с β- [33, 34, 36, 37] или γ-производными циклодекстрина [36].

Рисунок 1.5 – Различные синтезы α–циклодекстринов,

замещенных в положениях 2 и 3 [38]

Гепта-(6-О-трет-бутилдиметилсилил)-β-циклодекстрин также исполь-


[…]


10.6060/mhc181110s.

169. Шипилов Д.А. Новые производные β-циклодекстрина как потенциальные

носители лекарственных средств. Особенности синтеза и фармакологического

действия : дис. канд. хим. наук: 02.00.03 / Шипилов Дмитрий Алексеевич. —

М., 2018. — 174 с.

170. Menger F.A., Dilany M.A. Chemistry of a heptane-soluble cyclodextrin derivative

// Tetrahedron Letters. — 1985. — Vol. 26. — N. 3. — P. 267–270. — DOI:

10.1016/S0040-4039(01)80793-0.

171. Grachev M.K., Kurochkina G.I., Kutyasheva N.V. Cyclodextrin dimers connected

with linkers at the secondary hydroxyl groups // Mendeleev Communications. —

2023. — Vol. 33. — N. 5. — P. 622–623. — DOI: 10.1016/j.mencom.2023.09.010.

172. Кутяшева Н.В., Курочкина Г.И., Глушко В.В., Грачёв М.К. Особенности

образования комплексов включения монозамещенных производных

β-циклодекстрина // Журнал общей химии. — 2021. — Вып. 91. — Т 6. — С.

959–965.

173. Kutyasheva N.V., Kurochkina G.I., Ilinich K.K., Grachev M.K. Behaviour

peculiarities of some dimeric β-cyclodextrins drivatives under reaction with organic

acids of various nature // Macroheterocycles. — 2022. — Vol. 15. — N. 2. — P.123–

127. — DOI: 10.6060/mhc224126g.

158

174. Uekama K., Hirayama F., Irie T. Cyclodextrin Drug Carrier Systems // Chemical

Reviews. — 1998. — Vol. 98. — N. 5. — P. 2045-2076. — DOI:

10.1021/cr970025p.

175. Курочкина Г.И., Грачев М.К., Баталова Т.А. Наноразмерные включения

β-циклодекстрина с диядерными соединениями на основе диолов, содержащих

остатки некоторых ароматических монокарбоновых кислот // Журнал общей

химии. — 2014. — Вып. 4. — Т 84. — С. 679–683.

176. Шимановский Н.Л., Епинетов М.А., Мельников М.Я. Молекулярная и

нанофармакология. М.: ФИЗМАТЛИТ, 2010. — 624 с.

177. Gelperina S., Maksimenko O., Khalansky A., Vanchugova L., Shipulo E., Abbasova

K., Berdiev S., Vohlfart S., Chepurnova N., Kreuter J. Drug delivery to the brain

using surfactant-coated poly(lactide-co-glycolide) nanoparticles: influence of the

formulation parameters // The European Journal of Pharmaceutics and

Biopharmaceutics. — 2010. — Vol. 74. — P. 157–163. — DOI:

10.1016/j.ejpb.2009.09.003.

178. Memisoglu E., Bochot A., Sen M., Charon D., Ducheˆne D., Hincal A.A.

Amphiphilic β-cyclodextrins modified on the primary face: synthesis,

characterization, and evaluation of their potential as novel excipients in the

preparation of nanocapsules // Journal of Pharmaceutical Sciences. — 2002. — Vol.

91. — N. 5. — P. 1214–1224. — DOI: 10.1002/jps.10105.

179. Memisoglu E., Bochot A., Oezalp M., Sen M., Ducheˆne D., Hincal A.A. Direct

formation of nanospheres from amphiphilic β-cyclodextrin inclusion complexes //

Pharmaceutical Research. — 2003. — Vol. 20. — P. 117–125. — DOI:

10.1023/A:1022263111961.

180. Geze A., Aous S., Baussanne I., Putaux J.L., Defaye J., Wouessidjewe D. Influence

of chemical structure of amphiphilic β-cyclodextrins on their ability to form stable

nanoparticles // International Journal of Pharmaceutics. — 2002. — Vol. 242. — N.

1–2. — P. 301–305. — DOI: 10.1016/s0378-5173(02)00192-8.

159

181. Roux M., Perly B., Djedaı¨ni-Pilard F. Self-assemblies of amphiphilic cyclodextrins

// European Biophysics Journal. — 2007. — Vol. 36. — P. 861–867. — DOI:

10.1007/s00249-007-0207-6.

182. Bilensoy E. Nanoparticulate delivery systems based on amphiphilic cyclodextrins //

Journal of Biomedical Nanotechnology. — 2008. — Vol. 4. — N. 3. — P. 293–303.

— DOI: 10.1166/jbn.2008.323.

183. de Rossi R.H., Silva O.F., Vico R.V., Gonzalez C.J. Molecular organization and

recognition properties of amphiphilic cyclodextrins // Pure and Applied Chemistry.

— 2009. — Vol. 81. — N. 4. — P. 755–765. — DOI: 10.1351/PAC-CON-08-08-

13.

184. Parrot-Lopez H., Perreta F., Bertino-Ghera B. Amphiphilic cyclodextrins and their

applications. Preparation of nanoparticles based on amphiphilic cyclodextrins for

biomedical applications // Annales Pharmaceutiques Françaises. — 2010. — Vol.

68. — N 1. — P. 12–26. — DOI: 10.1016/j.pharma.2009.12.002.

185. Rajewski R.A., Stella V.J. Pharmaceutical applications of cyclodextrin. In vivo drug

delivery // The Journal of Pharmaceutical Sciences. — 1996. — Vol. 85. — N. 11.

— P. 1142–1169. — DOI: 10.1021/js960075u.

186. Wood D.J., Hruska F.E., Saenger W. Proton NMR study of the inclusion of aromatic

molecules in alpha-cyclodextrin // Journal of the American Chemical Society. —

1977. — Vol. 99. — N. 6. — P. 1735–1740. — DOI: 10.1021/ja00448a009.

187. Smith C.Z., Utley J.H.P. Modification of pathways for cathodic reduction via

complexation with β-cyclodextrin // The Journal of the Chemical Society. Chemical

Communications. — 1981. — Vol. 10. — P. 492–494. — DOI:

10.1039/C39810000492.

188. Schneider H.J., Hacket F., Rüdiger V. NMR studies of cyclodextrins and

cyclodextrin complexes // Chemical Reviews. — 1998. — Vol. 98. — N. 5. — P.

1755–1785. — DOI: 10.1021/cr970019t.

189. Степанов А.А., Володин Ю.Ю., Грачев М.К., Курочкина Г.И., Сырцев А.Н.,

Гринберг В.А. Реакции прямого электрокарбоксилирования

1-фенилэтилбромида и 1-(4-изобутилфенил)этилхлорида в присутствии

160

β-циклодекстрина // Электрохимия. — 2002. — Вып. 38. — Т. 12. — C. 1487–

1493.

190. Bekiroglu S., Kenne L., Sandström C. 1H NMR studies of maltose, maltoheptaose,

α-, β-, and γ-cyclodextrins, and complexes in aqueous solutions with hydroxy

protons as structural probes // The Journal of Organic Chemistry. — 2003. — Vol.

68. — N. 5. — P. 1671–1678. — DOI: 10.1021/jo0262154.

191. Nishioka F., Nakanishi I., Fujiwara T., Tomota K.I. The crystal and molecular

structure of the β-cyclodextrin inclusion complex with aspirin and salicylic acid //

Journal of Inclusion Phenomena. — 1984. — Vol. 2. — P. 701–714. — DOI:

10.1007/BF00662238.

192. Pattarino F., Giovannelli L., Giovenzana G.B., Rinaldi M., Trotta M. Inclusion of

methotrexate in alkyl-cyclodextrins: effects of host substitutens on the stability of

complexes // Journal of drug delivery science and technology. — 2005. — Vol. 15.

— P. 465–468.

193. Singh U.V., Aithal K.S., Udupa N. Physicochemical and biological studies of

inclusion complex of methotrexate with β-cyclodextrin // Pharmaceutical Sciences.

— 1997. — Vol. 3. — N. 12. — P. 573–577.

194. М.К. Грачев, И.А. Сенюшкина, Г.И. Курочкина, К.А. Лысенко, Л.К. Васянина,

Э.Е. Нифантьев. Соединения включения β-циклодекстрина и его силильного

производного с некоторыми фармакологически важными ароматическими

монокарбоновыми кислотами // Журнал органической химии. — 2010. — Т.

46. — Вып. 10. — С. 1501–1505. — DOI:10.1134/s1070428010100118.

195. Takishima Y., Osaki M., Harada A. Cyclodextin-initiated polimerization of cyclic

esters in bulk: formation of polyester-tethered cyclodexstrins // Journal of the

American Chemical Society. — 2004. — Vol. 126. — N. 42. — P.13588–13589. —

DOI: 10.1021/ja047171e.

196. Osaki M., Takishima Y., Shigehiro K., Hiroyasu Y., Harada A. X-ray crystal

structures of α-cyclodextrin–5-hydroxypentanoic acid, β-cyclodextrin–5-

hydroxypentanoic acid, β-cyclodextrin–ε-caprolactone, and β-cyclodextrin–ε-

caprolactam inclusion complexes // Journal of Inclusion Phenomena and

161

Macrocyclic Chemistry. — 2020. — Vol. 96. — P. 93–99. — DOI: 10.1007/s10847-

019-00953-3.

197. Maurer M., Hapiot F., Monflier E., Menuel S. Click chemistry as an efficient tool to

access β-cyclodextrin dimers // Tetrahedron Letters. — 2008. — Vol. 64. — P.

7159–7163.

198. Manuel S., Azaroul N., Landy D., Six N., Hapiot F., Monflier E. Unusual inversion

phenomenon of β-cyclodextrin dimers in water // Chemistry: A European Journal.

— 2011. — Vol. 17. — N. 14. — P. 3949–3955. — DOI: 10.1002/chem.201003221.

199. Voskuhl J., Schaepe K., Ravoo B.J. Enhanced chiral recognition by cyclodextrin

dimers // The International Journal of Molecular Sciences. — 2011. — Vol. 12. —

N. 7. — P. 4637–4646. — DOI: 10.3390/ijms12074637.

200. Terao J., Konoshima Y., Matono A., Masai H., Fujihara T., Tsuji Y. Synthesis of an

organic-soluble π-conjugated [3]rotaxane via rotation of glucopyranose units in

permethylated β-cyclodextrin // Beilstein Journal of Organic Chemistry. — 2014. —

Vol. 10. — P. 2800–2808. — DOI: 10.3762/bjoc.10.297.

201. Mross K., Massing U., Kratz F. DNA-intercalators – anthracyclins // In: Drugs

Affecting Growth of Tumours / Ed. by Pinedo H.M., Smorenburg C.H. Birkhäuser

Verlag, Basel - Boston – Berlin, 2006. — p. 19–81.

202. Hortobgyi G.N. Anthracyclines in the treatment of cancer // Drugs. — 1997. — Vol.

54. — Р. 1–7.

203. Martins-Teixeira M.B., Carvalho I. Antitumour Anthracyclines: Progress and

Perspectives // ChemMedChem. — 2020. — Vol. 15. — N. 11. — P. 933–948. —

DOI: 10.1002/cmdc.202000131.

204. Bekers O., Beijnen J. H., Otagiri M., Bult A., Underberg W.J.M. Inclusion

complexation of doxorubicin and daunorubicin with cyclodextrins. // Journal of

Pharmaceutical and Biomedical Analysis. — 1990. — Vol. 8. — N. 8–12. — P.

671–674. — DOI:10.1016/0731-7085(90)80100-4.

205. Moiseeva A.A., Artyushin O.I., Anikina L.V. Klemenkova Z.S., Brel V.K.

N-Phosphorylation of daunorubicin—synthetic approaches and antiproliferative

162

properties of the products // Medicinal Chemistry Research. — 2022. — Vol. 31. —

Р. 1011–1025.

206. Krzak A., Swiech O., Majdecki M., Bilewicz R. Complexing daunorubicin with

β-cyclodextrin derivative increases drug intercalation into DNA // Electrochimica

Acta. — 2017. — Vol. 247. — P. 139–148. — DOI:10.1016/j.electacta.2017.06.

207. Melton L.D., Slessor K.N. Synthesis of monosubstituted cyclohexaamyloses //

Carbohydrate Research. — 1971. — Vol. 18. — N. 1. — P. 29–37. —

DOI:10.1016/s0008-6215(00)80256-6.

208. Anikina L.V., Semakov A.V., Afanas’eva S.V., Pukhov S.A., Klochkov S.G.

Synthesis and antiproliferative activity of Daunorubicin conjugates with

sesquiterpene lactones // Pharmaceutical Chemistry Journal. — 2018. — Vol. 52. —

N. 4. — P. 308–311. — DOI: 10.1007/s11094-018-1812-7.

163

ПРИЛОЖЕНИЕ

Приложение 1. Спектры MALDI-TOF дикатионных производных

β-циклодекстрина, их комплексов включения с Даунорубицином, а также

соединения включения β-циклодекстрина (1) с Даунорубицином.

Рисунок П.1 – Спектр MALDI-TOF соединения 45

Рисунок П.2 – Спектр MALDI-TOF соединения 47
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Рисунок П.3 – Спектр MALDI-TOF соединения 89

Рисунок П.4 – Спектр MALDI-TOF соединения 90
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Рисунок П.5 – Спектр MALDI-TOF соединения 92

Рисунок П.6 – Спектр MALDI-TOF соединения 93