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на автореферат диссертации Кутяшевой Натальи Владимировны на тему

«Димерные производные циклодекстринов. Особенности синтеза и

фармакологического действия», представленной на соискание учёной

степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3. Органическая

химия.

Современное развитие науки показывает необходимость активного

взаимодействия специалистов химических и биологических специальностей

для создания перспективных веществ, прежде всего, как потенциальных

лекарственных препаратов. Органическая химия предоставляет возможность

синтеза различных веществ необходимой конфигурации, функциональными

группами, прогнозируемыми химическими свойствами. Циклические

олигосахариды являются перспективным классом органических соединений

благодаря нетоксичности, биоразлагаемости, набору разных по природе

гидроксильных групп. Циклодекстрииы представляют большой интерес для

разнообразных химических модификаций с целыо создания соединений
»

включения. Такие комплексы с лекарственными веществами позволяют

повысить биодоступность, эффективность препарата, снизить вероятность

побочного действия.

Диссертационное исследование Кутяшевой Н.В. направлено на создание

регионаправленно замещенных димерных производных (3-циклодекстрина и

комплексов включения на их основе.

В ходе исследования соискателем разработан метод образования

простых эфиров по первичным гидроксильным группам (3-циклодекстрииа,

позволяющий избежать дополнительных трудностей при постановке и

удалении защитных групп. Это позволило создать эффективные пути синтеза

монозамещенных по первичным и вторичным гидроксильным группам

циклодекстринов, на основе которых возможен дальнейший синтез новых

функционально замещенных циклодекстринов. Автором скрупулёзно

проведено систематическое исследование в области синтеза димерных

производных (3-циклодекстрина. Полученные димерные производные

исследованы на способность к образованию соединений включения.

Кутяшевой Н.В. найдено, что димерные производные (3-цикл о декстрина,

связанные линкером по вторичным гидроксильным группам, в плане

образования соединений включения существенно устойчивее димеров,

соединенных линкером по первичным гидроксильным группам.

Полученные соединения включения циклодекстрина представляют

фармакологический интерес, как молекулярные контейнеры для решения ряда

практических задач в области фармацевтики и биомедицины.

Особое внимание для практического применения в различных областях

супрамолекулярной химии, биомиметической и фармацевтической химии,

биохимических исследованиях привлекают димерные дикатионные

производные циклодекстринов.

Исследование цитотоксичности соединений включения показывает

реальный практический эффект работы, проведенной Кутяшевой Н.В.,

перспективность дальнейших исследований. Изучен цитотоксический эффект

некоторых комплексов включения и конъюгата (3-циклодекстрина с

противоопухолевым препаратом Даунорубицин, при этом найдено, что

некоторые соединения включения обладают сильной антинролиферативной

активностью в отношении ряда опухолевых клеток.

Цель и задачи работы четко сформулированы, адекватные

поставленным задачам методы исследования соответствуют заявленной

соискателем специальности. Положения, выносимые на защиту, выводы

обоснованы и логичны с учетом анализа содержания работы.

Апробация результатов исследования включает представление на

конференциях международного и всероссийского уровня. По теме

диссертационного исследования опубликовано 12 печатных работ, из них 8 в

журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией. Результаты

научных исследований Кутяшевой Н.В. имеют теоретическое и практическое

значение.

Заключение. Автореферат диссертационной работы Н.В. Кутяшевой

«Димерные производные циклодекстринов. Особенности синтеза и

фармакологическою действия», представленной к защите на соискание

ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3.

Органическая химия оформлен в соответствии с требованиями ВАК РФ,

полностью соответствует заявленной специальности. Анализ автореферата

позволяет сделать вывод что, по новизне, достоверности и степени

обоснованности основных положений, выводов, диссертация полностью

соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых

степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации №842 от 24.09.2013 г., в действующей редакции, предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор,

Кутяшева Наталья Владимировна, заслуживает присвоения ученой степени

кандидата химических наук по научной специальности 1.4.3. Органическая

химия.
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